EDITAL CONJUNTO SMA/GM-RIO Nº 24 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025

ALTERA O CRONOGRAMA ESTABELECIDO NO ITEM 14 DO
EDITAL CONJUNTO SMA/GM-RIO Nº 08, DE 24 DE
SETEMBRO DE 2025, QUE REGULAMENTA O 2º PROCESSO
SELETIVO INTERNO PARA INGRESSO NO CURSO DE
FORMAÇÃO DE AGENTES DA DIVISÃO DE ELITE DA GM-RIO
– FORÇA MUNICIPAL, ALTERANDO DATAS NA ETAPA DOS
EXAMES MÉDICO E TOXICOLÓGICO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e o INSPETOR GERAL
DA GUARDA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais que lhes
foram conferidas, e com base na autorização constante do processo administrativo nº, bem
como nas demais disposições normativas aplicáveis, tornam pública a presente alteração
no cronograma estabelecido no item 14 do Edital Conjunto SMA/GM-RIO nº 08, de 24 de
setembro de 2025.

1. DO CRONOGRAMA

1.1. O cronograma previsto no item 14 do Edital Conjunto SMA/GM-RIO nº 08,
de 24 de setembro de 2025, passa a vigorar conforme segue:

Fase Evento Data

EDITAL
Publicação do Edital Regulamentador 25/09/2025

Recurso para impugnação do Edital  25 e 26/09/2025

INSCRIÇÃO

Período de inscrições e envio dos documentos da Análise
Funcional

25 a 29/09/2025

Publicação das inscrições homologadas 01/10/2025

ANÁLISE
FUNCIONAL

Avaliação dos documentos enviados pelos candidatos 25 a 30/09/2025

Publicação do resultado preliminar 02/10/2025

Recursos 03 e 04/10/2025

Publicação do resultado definitivo 07/10/2025

TESTE DE
APTIDÃO FÍSICA

(TAF)

Publicação do Edital de convocação 07/10/2025

Realização do TAF

13 a 17/10/2025

e
20 a 24/10/2025

Publicação do resultado preliminar 30/10/2025

Recursos 31/10 e 01/11/2025

Publicação do resultado definitivo 11/11/2025

AVALIAÇÃO
PSICOLÓGICA

Publicação do Edital de convocação 07/10/2025

Realização da Avaliação
11 e 12/10/2025

18 e 19/10/2025

Publicação do resultado preliminar 31/10/2025

Realização da entrevista devolutiva 01/11/2025

Recursos 02 e 03/11/025

Publicação do resultado definitivo 11/11/2025

EXAME DE
SAÚDE FÍSICA E
TOXICOLÓGICO

Envio dos laudos pelos candidatos 25/09 a 11/10/2025

Avaliação dos laudos 12/10 a 29/10/2025

Publicação do resultado preliminar 31/10/2025

1º Recurso 01 e 02/11/2025

Publicação do resultado preliminar do 1º recurso e envio
aos candidatos dos motivos da inaptidão

10/11/2025

2º Recurso
11/11/2025 a
15/12/2025

Publicação do resultado definitivo dos exames de saúde
física e toxicológico

19/12/2025

Publicação da convocação para a 2ª turma do Curso de Formação e
Cadastro Reserva dos candidatos aptos para as próximas turmas

11/11/2025

2. DA COMUNICAÇÃO DA INAPTIDÃO

2.1. Os candidatos que permanecerem com o status “INAPTO” na
publicação do resultado do 1º recurso, receberão por meio do seu endereço eletrônico,
cadastrado no momento da inscrição, o motivo do indeferimento.

2.2. Os candidatos que não concordarem com o resultado constante do item

2.1 poderão interpor recurso das 0h do dia 11/11/2025 até às 23h59 do dia 15/12/2025,
exclusivamente, por meio do link específico, que permanecerá disponível no site oficial da
Prefeitura do Rio de Janeiro (https://www.rio.rj.gov.br/web/portaldeconcursos/home) até o
encerramento do prazo.

2.3. Os recursos deverão ser devidamente fundamentados, apresentados

dentro do prazo estabelecido e enviados exclusivamente pelo meio indicado. Não serão
conhecidos recursos extemporâneos, apresentados por outros meios, com conteúdo
genérico ou ofensivo.

2.4. Decorrido o 2º prazo recursal sem manifestação do candidato, ou caso o

recurso seja indeferido, considerar-se-á homologado o resultado preliminar da respectiva
etapa.

2.5. Concluída a análise dos recursos, será publicado o resultado definitivo

desta etapa, em Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro (D.O.Rio) e no portal eletrônico
https://www.rio.rj.gov.br/web/portaldeconcursos/home, não cabendo mais recursos
administrativos.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. Os candidatos que, após a apuração do resultado definitivo do exame
médico e toxicológico, permanecerem na condição de “INAPTOS”, serão excluídos do
certame.

https://www.rio.rj.gov.br/web/portaldeconcursos/home

3.2. As demais disposições constantes do Edital Conjunto SMA/GM-RIO nº 08,

de 24 de setembro de 2025, permanecem inalteradas.

Rio de Janeiro, 06 de novembro de 2025.

MARCELO ANDRE CID HERACLITO DO PORTO QUEIROZ

ITAHARASSI BOMFIM JUNIOR